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the relationship changed over time.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá životńı spokojenost v České republice v letech 1991 až

2016. Vztahy mezi vybranými individuálńımi charakteristikami a spokojenost́ı

jsou analyzovány pomoćı metody nejmenš́ıch čtverc̊u a výsledky jsou následně

porovnány v čase. Tato práce doplňuje existuj́ıćı literaturu t́ım, že poskytuje

aktuálńı analýzu a že se životńı spokojenost́ı zabývá v širš́ım časovém hori-

zontu. Některé vztahy byly shledány poměrně stálé během zkoumaného obdob́ı

(např́ıklad ty spojené se zdrav́ım, spokojenost́ı s institucemi nebo politickým

přesvědčeńım). Přestože vyšš́ı vzděláńı a vyšš́ı plat nebyly vždy doprovázeny

vyšš́ı spojenost́ı, rozd́ıly mezi nižš́ımi a vyšš́ımi decily platu byly významné

po celou dobu. Na druhou stranu se některé asociace v čase výrazně měnily

(např́ıklad asociace mezi spokojenost́ı a statutem studenta). V rozporu s exis-

tuj́ıćı literaturou zabývaj́ıćı se devadesátými léty se vztah mezi spokojenost́ı a

věkem zdá být v př́ıpadě České republiky konvexńı po celou zkoumanou dobu.

Nicméně zlomové body a přesný tvar vztahu se měnil v čase.
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Supervisor doc. PhDr. Julie Chytilová Ph.D.
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Chapter 1

Introduction

In recent decades a rising tendency to concentrate on happiness and life satis-

faction of citizens can be noticed among economists, international organizations

and even politicians. Happiness or life satisfaction has become one of the indi-

cators of social progress and potential guidelines for policy making.1 Despite its

limitations it has supplemented (in some cases maybe even substituted) GDP

per capita as a measure of well-being, standard of living and social progress of

a country. To mention one concrete example, in July 2011 the United Nations

asked countries to measure happiness of their citizens and use it as one of the

guidelines for their policy making alongside with the standard measures like

GDP per capita. Since then, every year the World Happiness Report is pub-

lished under the auspices of the Sustainable Development Solutions Network

with the support of the United Nations. Countless contributions conducted in

the field of economics of happiness had been made even prior to this announce-

ment and the literature is still growing extensively.

The data on life satisfaction in the Czech Republic has been analysed several

times. In most cases the aim was not to asses the situation in the Czech Re-

public specifically but rather to find the potential differences in life satisfaction

and its determinants between post-communist countries and western capital-

ist countries (Easterlin, 2009; Guriev & Zhuravskaya, 2009; Inglehart et al.,

2008; Sanfey & Teksoz, 2007). In several studies the data for the individual

post-communist countries were merged and the potential differences among

countries were not examined. There are some studies that analysed the life

satisfaction separately for selected countries and compared the results among

them. Usually the so called Visegrad countries were chosen for the analysis.

1In this thesis the terms happiness, life satisfaction and subjective well-being are not used
distinctively.
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One of such studies is a publication by Večerńık & Mysĺıková (2014). However,

even these studies are usually not completely up-to-date as more recent data

have been released since.

The aim of this thesis is to conduct an analysis regarding subjective life

satisfaction and its correlates concentrating specifically on the Czech Republic.

Data for the period between 1991 and 2016 are used. The main contribution of

the thesis is that it provides not only a more up to date analysis of the situation

in the Czech Republic but also examines whether the relationships estimated

jointly for the transitional countries appear to hold also specifically in the Czech

Republic. Lastly, the time horizon of the analysis extends the already existing

literature and enables to examine whether the estimated association between

certain factors and reported satisfaction changed over time.

The structure of the thesis is as follows: Chapter 2 provides a brief overview

of the already existing literature. First part of this chapter (Section 2.1) out-

lines the findings on life satisfaction and income that demonstrate that income

is probably not a sufficient measure of well-being. The Section 2.2 summarizes

selected studies in which the satisfaction in the Czech Republic was at least

partially addressed. Chapter 3 is devoted to the description of the data and

methodology used, including their limitations. The subsequent chapter (Chap-

ter 4) presents the findings and results of the analysis. In the last chapter

(Chapter 5) the whole research conducted in this thesis is summarized and

potential future research is suggested.

Chapter 2

Literature Review

2.1 Economics of well-being: income and life sat-

isfaction

In the second half of the previous century the tendency to concentrate on

other measures of well-being than income rose. As a consequence the research

regarding subjective life satisfaction and happiness became not only a matter

of philosophy or psychology but also economics.

One of the first contemporary works bringing the analysis of happiness in

to the spotlight of economists is believed to be a paper published by Richard

Easterlin in 1974. This publication belongs to the most important milestones of

the life satisfaction analysis. The findings presented in this paper are commonly

referred to as the ”Easterlin paradox”. Easterlin (1974) concludes that within a

country a higher personal income is associated with a higher level of individual

happiness. On the other hand, countries with a higher income per capita were

not found on average happier compared to lower income countries. Moreover,

time series data for the USA used in this study imply that an increase in

country’s aggregate income over time is not strictly associated with an increase

in reported satisfaction of its citizens. The finding that life satisfaction may not

be simply positively correlated with income and that higher GDP per capita

does not have to lead to higher life satisfaction in the long run only proved

that there was a need for further analysis of well-being. Income and GDP per

capita on their own were no longer sufficient measures of welfare and country’s

progress.

The literature on the topic has been growing extensively and researchers

tried to explain the complex interaction between income and life satisfaction
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using several theories. For example, Easterlin (1974; 1995) and Boyce & Wood

(2011) suggest that people form the perception of the quality of their lives

by comparing their situation to a standard, which they form based on the

situation and conditions in the society around them. This standard differs

among countries and is likely to change with economic progress. Hence, it is

rather the personal relative income than absolute income that influences the

perception of life satisfaction. This would explain why wealthier countries do

not experience higher levels of average happiness compared to poorer countries.

It is due to the fact that people in richer countries compare themselves to higher

standard than people in less rich countries. On the other hand, as within a

country the society and culture is likely to be more coherent, the benchmark

for comparison is likely to be to a certain extent similar for individuals in the

same country. Hence, richer inhabitants of a particular country are on average

happier than their poorer fellow citizens as they are in relative terms better off

(Easterlin, 1995).

Easterlin (2001) himself later combined findings from psychology and so-

ciology and used the theory of aspiration to explain the interaction between

life satisfaction and income. According to this theory, individuals form their

aspirations based not only on other people in the society around them but

also on their current and past situation (Easterlin, 2001; McBride, 2001). The

further an individual is from his aspiration the less happy he is. The aspira-

tions change and adjust through lifetime according to the current situation of

the individual (e.g. rise in income is associated with rise in aspiration) and

even respond to the current situation in the country. Hence, rising GDP may

not result in rising life satisfaction. Easterlin (2001) proposes that for poorer

individuals it is not only harder to achieve some basic aspiration due to the

lack of resources but even when they achieve it they are likely to increase their

standards (or aspiration). On the other hand, for richer individuals it is easier

to achieve their aspirations and therefore to be happier. As they are already

materially more than provided, their aspirations are not likely to increase to

an extant that would decrease their life satisfaction significantly.

This theory not only explains why in a certain point in time in a certain

area wealthier individuals experience higher life satisfaction but also why over a

life cycle the individual life satisfaction does not increase with income and why

wealthier countries are not happier (Easterlin, 2001). The concept of constant

life satisfaction in the long run for countries as well as individuals has been

commonly assumed in the past. More recent studies suggest in certain cases
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the opposite (overview of findings regarding the stability of subjective well-

being provide for example Yap et al. (2014)). Inglehart et al. (2008) provide

proof for possible development of life satisfaction, namely its increase due to

improving life conditions and increasing freedom in numerous countries.

More recently economists have been trying to explain the relationship be-

tween income and self-reported well-being by taking individual personality

and characteristics into consideration. Boyce & Wood (2011) highlight that

marginal utility of income is individual specific and is likely to be highly de-

pendent on personality. Moreover, some certain aspects of personality appear

to have different impact on marginal utility of income for women compared to

men. Specifically, conscientious individuals are suggested to experience higher

increase in satisfaction from the same increase in income compared to less con-

scientious individuals. On the other hand, the marginal effect of income for

introvert, neurotic or open-to-experiences women is suggested to by relatively

lower. On the other hand, Proto & Rustichini (2015) suggest that from the

five considered personality traits - openness, conscientiousness, extraversion,

agreeableness and neuroticism; only neuroticism is found to alter the marginal

utility of income.

As the literature and findings on this topic are extensive and the results are

not always coherent, only few selected publications bringing interesting insight

are mentioned. The aim is to illustrate the complexity of determining an effect

of a certain factor on subjective well-being. From all the possible determinants

of subjective well-being, income was chosen because it has been and probably


[…]


Teksoz (2007) who suggested that only higher levels of education are associated
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Table 4.5: Average reported satisfaction for different levels of educa-
tion

Education 1991 1995 1999 2002 2004 2008 2010 2012 2014 2016

Primary 6.251 6.07 6.122 6.397 6.101 6.668 6.504 6.575
Secondary 6.559 6.197 6.39 6.514 6.241 6.39 6.596 6.65
Tertiary 7.246 6.935 7.027 7.188 6.947 7.227 6.99 7.191

Observations 0 1107 0 1346 3012 2018 2384 1966 2132 2269

Note: the presented results are not always comparable, as two different scale are used for assessing life satisfaction:
data for the years 1995 from the World Values Survey follow 10-level scale from 1 to 10, data for the latter years
from the European Social Survey follow a 11-level scale from 0 to 10; data for 1991 and 1999 are not available

with higher satisfaction in the transitional countries. In 2012 the reported

satisfaction of secondary educated is even lower than the one of the primary

educated.

If other factors that are likely to influence the satisfaction are controlled for,

the difference is even less straightforward. Generally the magnitude of the effect

as well as its significance varies across time but also changes depending on other

control variables. In most cases the difference between the secondary or tertiary

educated and only primary educated is positive but not significant. It appears

that it is not the education itself that is the reason for the different satisfaction

but rather other factors that probably correlate with higher education.

Moving from the highest attained education, the ceteris paribus difference

in satisfaction reported by students compared to others was analysed. In 1991

students reported on average significantly higher satisfaction compared to oth-

ers. On the other hand, in 1995 the reported satisfaction of students was

noticeably lower compared to others and also students in 1991. Sanfey & Tek-

soz (2007) suggested that in case of transitional countries students were one

of the most happy stratum of the society during the early transitional years.

Data from the Czech Republic support the hypothesis only partially. It is pos-

sible that the generation of students in 1991 was more enthusiastic about the

change of the regime and simply carried their higher satisfaction with them to

their further life or this enthusiasm may have vanished. This however, does

not explain why students in 1995 reported noticeably lower satisfaction than

student in following years (including 1999).

The difference in average satisfaction of students compared to the rest of the

population in the following years changes greatly in magnitude and significance

in time and depends on the included control variables. In most cases students

are estimated to be ceteris paribus happier, except the already mentioned 1995

and the two last waves in 2014 and 2016 when students reported slightly lower

satisfaction holding all other factors fixed. In several cases the change in the
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difference was found significant. For example, in 2004 and 2008 students were

found on average significantly more satisfied than in 2016.

4.2.7 Health

To measure the difference of those feeling very healthy or those not feeling

healthy the respondents indicating such state of health are compared with

individuals who considered their health to be neutral or simply only good.

Unsurprisingly, not feeling in a good health condition is associated with sub-

stantially lower life satisfaction holding all other factors equal. The estimated

effect is relatively consistent in sign and magnitude across time as well as mod-

els compared to the other control variables. It is very significant (p-value lower

than 0.01) and of very high magnitude compared to other considered factors.

The difference is estimated around or higher than -1.0 in almost every case.

Feeling very healthy is associated with higher reported life satisfaction. In

most case the estimated difference between very healthy and the base group is

significant and its magnitude differs from 0.4 to a bit more than 1. This imply

that the ceteris paribus difference between a very healthy individuals and not

healthy individuals can exceed 2.5 points.

It may appear that this finding therefore does not support the theory of

adaptation of life satisfaction to illness and unfavorable life events as in case

of being divorced. However, as in case of divorce there is possibility of re-

verse causality - unhappy individuals might more prone to illnesses as well as

they may perceive their state of health much worse than optimistic and happy

individuals who are objectively in the same state of health would.

4.2.8 Domicile

Respondents living in a big city (according to their judgement) serve as the

base group. The effect of living in a town compared to a big city changed

over time. From 2002 until 2010 living in a town compared to a big city was

negatively associated with life satisfaction, in the last two waves the difference

was estimated to be positive but close to zero and insignificant.

The difference of those living in a suburbs of a bigger metropolis is am-

biguous as it changes in magnitude as well as sign across time. The changes

in two consecutive waves can be up to 0.6 point of 11-level scale. As it is not

really likely that the life at the suburbs would change that dramatically over

two years and as none of the coefficients is found significant it appears that
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no generalizing conclusion can be made. Similar holds for living in a village.

The effect of living in a village is positive but of minor magnitude for the most

recent waves. This suggest that there might not be any difference in average

life satisfaction between individuals living in village and individuals living in a

town if all other factors are controlled for.

Interestingly after controlling for other important factors such as income or

unemployment, people living in the country side reported significantly lower

life satisfaction compared to other in the period from 2002 to 2010 (eventually

2012). The size of the difference is substantial. In 2016 the difference was not

that striking. The effects can not again be attributed exclusively to living in the

countryside as it correlates with many other factors which are not controlled

for. One of them could be the opportunity to enjoy leisure or be socially and

culturally active.

Over-all, it appears that holding other factors fixed the differences in life

satisfaction among different domiciles are not structural and might even be

insignificant, except for individuals living in a rural areas who report system-

atically on average lower satisfaction.

4.2.9 Religion

According to the census conducted in 2011, 34.5 % of the population are athe-

ist, 20.8 % religious and 44.7 % did not indicate their attitude towards religion.

However, in the census in 2001 only 8 % are of unclear believes, 32.1 % belonged

to religion and 59.9 % were found atheist (Czech Statistical Office, 2014). This

makes the Czech Republic one of the most atheist countries in the world. From

the religious inhabitants vast majority belongs to the Roman Catholic Church.

Therefore, it is hard to estimate the effect of different religions on life satis-

faction. As the portion of the population claiming allegiance to any religion is

relatively low, analysing the effect of belonging to religion without distinction

seems reasonable. The difference was only controlled for if also other socio-

political variables were included in the model (Table A.17 and Table A.18 in
