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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

In her bachelor thesis, Anna studies the life satisfaction in the Czech Republic and how it correlates

with a rich set of observable characteristics. The thesis contributes to the rich literature focusing on the

determinants of life satisfaction by analyzing the data from the context of the Czech Republic in a

wider time horizon compared to the existing studies. Further, Anna studies how the strenght of the

relationship between various observables and life satisfaction has changed over time. The research

question as well as the contribution of the thesis is important and clearly defined. The results of the

analysis are very interesting, especially the development of the link with age – the results document

that as people age their life satisfaction diminishes but at certain age it starts to increase again. Over

time, this turning point seems to move towards higher age.

Methods

To perform the analysis, Anna uses appropriate methods which are commonly used to study

determinants of life satisfaction. She relies on OLS regressions and in the text she explains what the

advantages and disadvantages of this method are. I appreciate that she is well aware of the potential

limitations of the analysis, especially the ability to identify causal effects. She clearly points to the

limitations and interprets the results carefully as correlations.

Literature

It is obvious that Anna carefully read the related literature and has a good knowledge of it. She

provides relevant references to academic research, both in terms of resaerch studying related

questions in general, as well as the research focusing specifically on the Czech Republic. Chapter 2

provides a nice literature review.

Manuscript form

The thesis reads very well, the text is clearly structured and the whole thesis very well organized. The

graphs and tables are easy to understand.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

To sum up, I believe the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social

Sciences, Charles University, and suggest grade A.
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Suggested question for the discussion:

As I mentioned in the report, I find the result indicating that the point when the diminishing life

satisfaction starts to increase moves towards higher age, and appears at relatively high age in

general, very interesting. Are you aware of any study from other countries which would document

similar patterns?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F